
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  117 DEL  27/07/2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto alla Ditta StampAmenta per la realizzazione di pannelli in forex da 

installare presso il sentiero Filippo Arena- Piano Battaglia  -  Impegno spesa e liquidazione fattura 

      - CIG Z0F3BE078E 

  

 IL DIRETTORE REGGENTE 
  

NOMINATO con D. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTA la L.R.  n.98/81 – 14/88 – 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 

della L.R.  n°10 del 15/05/2000 – approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG 

n. 1162 del 18/12/2019;  

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023 - Approvazione bilancio di 

previsione 2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 

del 19/05/2023, assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025 - Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. N 3 
 

 D E T E R M I N A 

 

 XApprovare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

           Non approvare l’allegata proposta_________________________________________ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

____________________________ 
    

                                                                                              Il Direttore Reggente  

                                                                                                (dott. Giuseppe Maurici) 

                                                                                                Il Direttore F.F. 

                                                                                             F.to ( Dott.ssa Avv.  Maria Ardillo)  

 

    

 
 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 

3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023 - Approvazione bilancio di 

previsione 2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 

del 19/05/2023, assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025 - Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

 

PREMESSO CHE: 

➢ Il Parco delle Madonie, sotto l’appellativo di “Madonie Geopark”, con decisione della 

Commissione di Coordinamento della “European Geoparks Network (EGN) del 19/09/2001 

è stato riconosciuto membro della EGN operante dall' aprile 2001 con il  supporto 

dell'UNESCO ( Divisione delle Scienze della terra) ; 

➢ al fine di garantire la qualità elevata costante del Globale UNESCO dei Geoparchi all'interno 

del IGGP, tra cui la qualità della gestione, lo stato di ogni Globale UNESCO Geopark è 

soggetto ad un rinnovo completo ogni 4 anni; 

➢  nel Parco delle Madonie l’ultima rivalidazione è stata effettuata dal 22 al 26 luglio 2019 con 

il conferimento del “cartellino verde” al Madonie Global Geopark membro EGN e GGN; 

➢ Nell’ambito della suddetta rivalidazione sono state date alcune prescrizioni tra le quali la 

tabellazione del sentiero Filippo Arena 

 

➢ CONSIDERATO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione degli 

adempimenti in capo all’Ente Parco delle Madonie, nell’ambito del Madonie Geopark occorre 

procedere alla realizzazione di pannelli in forex da collocare presso il sentiero Filippo Arena 

di Piano Battaglia mediante la procedura di affidamento diretto ad un operatore economico  

esperto del settore;   

 

➢ RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio afferente la 

realizzazione di pannelli in forex per una spesa di euro 540,00 IVA esente per regime 

forfettario, come da preventivo fornito dalla ditta StampAmenta con sede in via Maggiore 

Toselli 103-90143 Palermo P.Iva 06764090822 (in atti), la cui offerta appare in linea con il 

mercato e, congrua e corrispondente alle necessità dell’Ente; 

 

➢ RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 del d.lgs 36/2023, ad operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze 

relative alla fornitura in oggetto; 

 

 

 



             DATO ATTO: 

➢ che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

➢ ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 

-  Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della realizzazione di pannelli in 

forex lungo il sentiero Filippo Arena; 

- l’oggetto del contratto riguarda il predetto servizio; 

- Importo del contratto: € 540,00 ( Iva regime forfettario); 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

-  le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle contenute nella corrispondenza 

intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

➢ VISTO l'articolo 50, lett. b), del d.lgs 36/2023,  che prevede l’ affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;  

 

➢ VISTO il preventivo di spesa della ditta StampAmenta di Lo Bianco Fabio con sede in via 

Maggiore Toselli 103-90143 Palermo P.Iva 06764090822t (prot. n. 2451 del 4/07/2023) di € 

540,00 con l’indicazione dei prezzi per la fornitura di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ CONSIDERATO che l’offerta della Ditta StampAmenta, sulla base delle comparazioni 

effettuate on line, è risultata congrua rispetto la qualità della prestazione; 

Prodotto  Caratteristiche tecniche numero Importo iva 

regime 

forfettario 

  

 

Pannelli 

 F.to 400x450 mm in pvc + forex da 10 

mm.  dimensione: 85x200. 

 

13 € 280,00 

 F.to 650x200 mm a forma di freccia in 

pvc + forex da 10 mm 

6 € 100,00 

 F.to 1000x700 mm in pvc + forex da 3 

mm 

6 € 110,00 

GRAFICA    € 50,00 

    

TOTALE   € 540,00 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


  DATO ATTO CHE: 

- in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per 

l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare: Z0F3BE078E; 

- nei confronti della ditta StampAmenta  di Lo Bianco Fabio si è proceduto a richiedere il 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-98 del  D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’acquisizione 

della Dichiarazione sostitutiva all’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Palermo e alla situazione del Casellario Giudiziale 

- dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 

dell'affidamento nonché alla liquidazione della fattura afferente il servizio oggetto della 

presente; 

VISTA: 

➢ la fattura elettronica n.  AF01 237/2023 del 24/07/2023 emessa dalla Ditta StampAmenta di Lo 

Bianco Fabio con sede in via Maggiore Toselli 103-90143 Palermo P.Iva 06764090822, per la fornitura 

dei beni di cui trattasi, per un importo pari ad € 540,00 iva regime forfettario (Rif. Normativo 

art.1,C.54-89, L. 190/2021); 

 

ATTESO CHE: 

- occorre procedere all’assunzione dell’impegno spesa di complessivi € 540,00 sul cap. 90104 

alla voce “ Spese per investimenti Geopark” del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

- occorre procedere, vista la regolarità formale delle procedure eseguite al contestuale 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 alla ditta StampAmenta di Lo 

Bianco Fabio con sede in via Maggiore Toselli 103-90143 Palermo P.Iva 06764090822; 

- occorre procedere, altresì a liquidare a favore della sopracitata ditta la somma nella misura 

indicata nella predetta fattura per la fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

➢ ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa, giusta attestazione da 

parte dell’U.O.B. competente; 

 

Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, sottopone all’approvazione del Direttore 

la seguente proposta di determinazione: 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

1. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023, alla ditta StampAmenta di Lo Bianco 

Fabio con sede in via Maggiore Toselli 103-90143 Palermo P.Iva 06764090822, la fornitura   

dei beni sopra specificati da realizzare nell’ambito del Madonie Geopark per un totale 

complessivo di € 540,00 Iva regime forfettario; 

 

2. IMPEGNARE la somma di € 540,00 Iva regime forfettario, derivante dall'affidamento in 

oggetto,  sul cap. 90104 alla voce “ Spese per investimenti Geopark”  del bilancio c.a. che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta StampAmenta di Lo Bianco Fabio l’importo 

di € 540,00 per la fornitura di pannelli  in forex  da collocare presso il sentiero Filippo  Arena 

con le caratteristiche indicate in narrativa, giusta fattura elettronica, AF01 237/23 del 



24/07/2023, accreditando la somma di ripetuti € 540,00, tramite bonifico sul conto corrente 

riportato in fattura; 

 

4. DARE ATTO che la presente fattura è esente Iva in quanto prestazione in regime forfettario 

come indicato nella stessa (R.F. ai sensi dell’  art. 1 co.54-89, della legge n. 190/2014 – Natura 

operazioni 2.1 non soggette ad iva – artt. Da 7 a 7- septies del Dpr 633/72); 

 

5. FRONTEGGIARE la somma complessiva di euro 540,00, con l’impegno che si assume sul 

cap n. 90104 alla voce “Spese per investimenti Geopark”, con il presente provvedimento;  

 

6. CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della ditta di cui trattasi il codice 

gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 2059999999; 

 

7. DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto 

dovuto a favore della ditta StampAmenta di Lo Bianco Fabio l’importo di € 540,00 come sopra 

riferito; 

 

8. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

norme. 

         

     Il Collaboratore Amm.tivo                              Il Dirigente della UOB.3                                       

F.to (Sig.ra Franca Gennaro)                                                      F.to (dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

  

 

 

 

Imp n. 387/2023 F.to A. Seminara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

     Il Responsabile                                         Il Direttore Reggente 

 ____________________                        ( dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

